Уид 05RS0013-01-2023-000984-34 1-100/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2023 г. г. Дербент 

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе судьи Сурхаева М.Р. (единолично), при секретаре Айдунбековой З.Ш., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дербент Азизова А.О., подсудимого ФИО3 Магомедгад-жиевича, защитника-адвоката Керимова Р.С., представившего удос. №231 и ордер № 96 от 01.06.2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в г.Дербенте уголовное дело № 1-100/2023 г. в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

со средним образованием, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в конце сентября 2022 года, примерно в 12 часов, действуя умышленно, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), находясь в лесном массиве, распложенном на западной окраине 

<

адрес>, среди кустарниковых зарослей, обнаружил 1 куст дикорастущей конопли, с которого сорвал листья и сложил в находившийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего принёс к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в подсобном помещении высушил, а затем измельчил, получив при этом наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей сухой массой 383,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г.№1002, образует крупный размер, где незаконно хранил, из которого часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей сухой массой 18,45 грамм, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей сухой массой 364,8 грамм, без цели сбыта, для личного потребления.

08 марта 2023 года, в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 20 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району, в ходе производства обыска в жилище ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении кухни обнаружено и изъято: с правого бокового кармана куртки ФИО3, обнаруженной на спинке стула, 1 спичечный коробок с наркотическим средством – каннабис (марихуана), сухой массой 3,46 грамм, с верхней полки кухонного шкафа 1 спичечный коробок с наркотическим средством – каннабис (марихуана), сухой массой 3,65 грамм, а также в спальной комнате ФИО4 на полу за креслом полимерный пакет с 18 спичечными коробками с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей сухой массой 50,31 грамм и с нижней встроенной в стену полки полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), сухой массой 307,38 грамм, а всего изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей сухой массой 364,8 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002, образует крупный размер, тем самым данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

Он же, совершил незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с целью достижения своей корыстной цели, а именно извлечения дохода от реализации наркотического средства, понимая и осознавая, что его действия носят незаконный характер, в нарушение порядка оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, установленного Федеральным законом "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ, в конце сентября 2022 года, примерно в 12 часов, более точная дата и время судом не установлены, действуя умышленно, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства -каннабис (марихуана), находясь в лесном массиве, распложенном на западной окраине 

<

адрес>, среди кустарниковых зарослей, обнаружил 1 куст дикорастущей конопли, с которого сорвал листья и сложил в находившийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего принёс к себе домой по адресу: по вышеуказанному адресу, где в подсобном помещении высушил, а затем измельчил, получив при этом наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей сухой массой 383,25 грамм, где незаконно хранил, из которого часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей сухой массой 18,45 грамм, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

23 октября 2022 года, примерно в 13 часов, ФИО3, движимый корыстным мотивом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, по просьбе своего односельчанина, другого лица, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, сбыл последнему, из вышеуказанной массы наркотического средства 6,95 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г.№1002, образует значительный размер.

Затем, 23 октября 2022 года, примерно в 19 часов 05 минут, на 

<

адрес>, куда по предварительной договоренности с другим лицом прибыл на автомобильном транспорте условный покупатель под псевдонимом «Миша», в ходе проводимого сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району ОРМ «Проверочная закупка», другое лицо в свою очередь сбыло условному покупателю под псевдонимом «Миша» наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей сухой массой 6,95 грамм, в значительном размере, полученное от ФИО3 За реализованное наркотическое средство «Каннабис» (марихуана) весом 6,95 грамм, условным покупателем под псевдонимом «Миша» были переданы другому лицу денежные средства в сумме 2 500 рублей, из которых деньги в сумме 2000 рублей в последующем в тот же день другим лицом в качестве оплаты были переданы ФИО3 на 

<

адрес>, а 500 рублей оставил себе для личных нужд.

В тот же день, в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут, условный покупатель под псевдонимом «Миша» добровольно выдал указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей сухой массой 6,95 грамм сотрудникам полиции в помещении служебного кабинета ОУР ОМВД России по Дербентскому району, тем самым данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

Он же, совершил незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с целью достижения своей корыстной цели, а именно извлечения дохода от реализации наркотического средства, понимая и осознавая, что его действия носят незаконный характер, в нарушение порядка оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, установленного Федеральным законом "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ, в конце сентября 2022 года, примерно в 12 часов, более действуя умышлено, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), находясь в лесном массиве, распложенный на западной окраине 

<

адрес>, среди кустарниковых зарослей, обнаружил 1 куст дикорастущей конопли, с которого сорвал листья и сложил в находившийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего принёс к себе домой по вышеуказанному адресу, где в подсобном помещении высушил, а затем измельчил, получив при этом наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей сухой массой 383,25 грамм, где незаконно хранил, из которого часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей сухой массой 18,45 грамм, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

17 января 2023 года, примерно в 16 часов 35 минут, ФИО3, движимый корыстным мотивом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, по просьбе своего односельчанина, другого лица, находясь на 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, сбыл последнему, из вышеуказанной массы наркотического средства 11,5 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г.№1002, образует значительный размер.

Затем, 17 января 2023 года, примерно в 16 часов 45 минут, на 

<

адрес>, куда по предварительной договоренности с другим лицом прибыл на автомобильном транспорте условный покупатель под псевдонимом «Миша», в ходе проводимого сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району ОРМ «Проверочная закупка», другое лицо в свою очередь сбыло условному покупателю под псевдонимом «Миша» наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей сухой массой 11,5 грамм, в значительном размере, полученное от ФИО3 За реализованное наркотическое средство «Канабис» (марихуана) весом 11,5 грамм, условным покупателем под псевдонимом «Миша» были переданы другому лицу денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых деньги в сумме 4000 рублей в тот же день другое лицо в качестве оплаты были переданы ФИО3 на 

<

адрес>, а 1000 рублей оставил себе для личных нужд. 

В тот же день, в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 50 минут, условный покупатель под псевдонимом «Миша» добровольно выдал указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей сухой массой 11,5 грамм сотрудникам полиции в помещении служебного кабинета ОУР ОМВД России по Дербентскому району, тем самым данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему деяниях признал полностью, выразил раскаяние в содеянном и показал, что в конце сентября 2022 года, в обеденное время, находясь на западной окраине 

<

адрес>, он среди зарослей обнаружил 1 крупный куст дикорастущей конопли, сорвал с него листву, принес к себе домой, где высушил их в сарае, после чего измельчил, получив таким образом наркотическое средство -марихуана, которое он пересыпал в черный полиэтиленовый пакет и хранил, спрятав за креслом в своей спальной комнате жилого дома по адресу: 

<

адрес>. О том, что он прятал в доме наркотическое средство-марихуана, никто из членов его семьи не знал. 08 марта 2023 года в ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли 20 спичечных коробков с «марихуаной» и деньги в сумме 2650 рублей и полиэтиленовый пакет с «марихуаной». 

По просьбе своего односельчанина ФИО6, которого он знает, как потребителя наркотических средств, 23.10.2022 года, продал последнему один спичечный коробок марихуаны за 2000 рублей. Продал наркотик ФИО6 из-за жалости к тому, более никому, в том числе и ФИО6 продавать наркотик не собирался. По настойчивой просьбе ФИО6, пожалев последнего, 17 января 2023 года, возле дома его родственников по 

<

адрес>, он после договоренности с ФИО6, принес с собою 2 спичечных коробка с «марихуаной», передал ФИО6 за 4000 рублей. Забрав у него «марихуану», ФИО6 ушел, а он зашел в дом своих родственников и больше с ФИО6 не виделся. Какой-либо договоренности о совместной реализации марихуаны, поиске клиентов среди ее потребителей, налаживании каналов поставки «марихуаны» у него с ФИО6 не было. 

Помимо признания подсудимым ФИО3, его виновность в совершении преступления по первому эпизоду по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так, свидетель Свидетель №7 (оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Дербентскому району) показал, что 08 марта 2023 года, им совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9, Свидетель №8, ФИО12, с кинологом Свидетель №2, со служебной собакой, и в присутствии двух понятых в домовладении ФИО3 в 

<

адрес>, был проведен обыск. В ходе обыска в помещении кухни был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находилось наркотическое средство-марихуана. В кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства общей сумме 2 650 рублей. Затем на верхней полке кухонной мебели был обнаружен и изъят еще один спичечный коробок с марихуаной, в кухне на столе был обнаружен мобильный телефон модели «Айфон». Все обнаруженное было изъято и упаковано. Затем на втором этаже домовладения, в спальной комнате, за креслом на полу, кинологом со служебной собакой, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с 18 спичечными коробками, в которых находилось вещество растительного происхождения, темно-зеленного цвета, со специфическим запахом. Далее справа от входа в данную комнату, за диваном на полке в стене, обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, темно-зеленого цвета со специфическим запахом, которые были изъяты и упакованы. 

В здании ОМВД России по Дербентскому району, в присутствии понятых, у ФИО3 были изъяты смывы с полости рта, смывы пальцев и ладоней рук, а также срезы ногтей, которые были также упакованы. 

Показаниями свидетелей ФИО12 (оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району), Свидетель №9 (оперуполно-моченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району), Свидетель №8 (оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району, данными в ходе судебного следствия, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №7

Свидетель Свидетель №5 показал, что в марта 2023 года, по просьбе сотрудников полиции ОМВД России по Дербентскому району, он вместе со вторым понятым принимал качестве понятого в ходе проведения обыска в домовладении ФИО3 в 

<

адрес>. В ходе обыска, в их присутствии были обнаружены и изъяты спичечные коробки, черный полиэтиленовый пакет, внутри которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, кармане куртки были обнаружены денежные средства. В кухне на столе был обнаружен мобильный телефон модели «Айфон» в прозрачном чехле. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. В ОМВД России по Дербентскому району, где в их присутствии, были изъяты смывы с полости рта и смывы пальцев и ладоней рук, а также срезы ногтей, которые были упакованы в белый бумажный конверт, опечатаны, где расписались все участвующие лица.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (младший инспектор-кинологом ЦКС ОМВД России по г.Дербент) следует, что 08 марта 2023 года, по указанию руководителя ЦКС ОМВД России по г.Дербент, он выехал вместе с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по Дербентскому району Свидетель №7, Свидетель №8 Свидетель №9, ФИО12, а также в присутствии двух понятых, принимал участия в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. 

После ознакомления с постановлением о производства обыска, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются в данном домовладении, на что ФИО3 ответил, что в доме нет никаких запрещенных предметов и веществ. В ходе обыска, в одноэтажной каменной пристройке, состоящей из 2-х комнат, а именно из зала и кухни, в помещении кухни в матерчатой спортивной куртке зеленного цвета, которая висела на спинке стула, в правом боковом прорезном наружном кармане был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, темно-зеленного цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство-марихуана. В этом же помещении, в правом кармане куртки также были обнаружены и изъяты денежные средства общей сумме 2 650 рублей, следующими купюрами: 1 купюра достоинством 2 000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, 1 купюра достоинством 100 рублей и 1 купюра достоинством 50 рублей. Затем на верхней полке кухонной мебели, расположенная справа при входе, был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри так же находилось вещество растительного происхождения, темно-зеленного цвета, со специфическим запахом. В кухне на столе был обнаружен мобильный телефон модели «Айфон» в прозрачном чехле. 

После этого, все участники обыска прошли в двухэтажный дом, где в ходе обыска на втором этаже домовладения, в спальной комнате, справа от входа служебная собака, обнюхивая угол комнаты, в которой располагалось кресло, своим поведением и сигнальной позой обозначила на наличие наркотических или психотропных веществ в районе расположения кресла, о чем он сразу же сообщил одному из сотрудников ОУР. Затем сотрудники ОУР отодвинули от стены кресло, где был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с 18 спичечными коробками, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, темно-зеленного цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство-марихуану. Над диваном на полке в стене сотрудником ОУР был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, темно-зеленого цвета со специфическим запахом. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, был составлен протокол, в котором ФИО3 и остальные участники обыска подписали, ознакомившись с его содержанием. Им был составлен Акт о применении служебной собаки, в котором он отразил непосредственный результат работы служебной собаки (т.2 л.д. 110-113).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 08 марта 2023 года, примерно 19 часов 30 минут, по просьбе сотрудников полиции ОМВД России по Дербентскому району, он вместе со вторым понятым принимал участие качестве понятого в ходе проведения обыска в домовладении ФИО3 в 

<

адрес>. После ознакомления с постановлением о производстве обыска, сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются в данном домовладении, на что ФИО3 ответил, что в доме нет никаких запрещенных предметов и веществ. В ходе обыска, в их присутствии, в одноэтажной каменной пристройке, состоящей из зала и кухни, в помещении кухни в матерчатой куртке зеленного цвета в правом кармане был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, где также в данном кармане куртки были обнаружены денежные средства общей сумме 2 650 рублей, следующими купюрами: 1 купюра достоинством 2 000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, 1 купюра достоинством 100 рублей и 1 купюра достоинством 50 рублей. В кухонной мебели на полке справа при входе обнаружен спичечный коробок, внутри которого так же находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. В кухне на столе был обнаружен мобильный телефон модели «Айфон» в прозрачном чехле. В ходе обыска на втором этаже домовладения, в спальной комнате, справа от входа за креслом был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с восемнадцатью спичечными коробками, в которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Далее справа от входа в данную комнату, на полке в стене был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого при вскрытии находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. 

В ОМВД России по Дербентскому району, где в присутствии него и второго понятого у ФИО3 были изъяты смывы с полости рта и смывы пальцев и ладоней рук, а также срезы ногтей, которые были упакованы в белый бумажный конверт, опечатаны, где расписались все участвующие лица (т. л.д. 198-201).

Из показаний засекреченного свидетеля под псевдонимом «Камал», следует, что 09 марта 2023 года примерно в период времени с 13 часов до 15 часов 30 минут он был водворён в изолятор временного содержания ОМВД России по г. Дербент, в камеру для задержанных, в которой содержался ранее не знакомый ФИО3 С Арсеном он находился в камере примерно до 15 часов этого же дня. Его задача состояла в получении информации от Арсена, об обстоятельствах совершения преступления, в связи с совершением которого тот был задержан. 

Так Арсен рассказал ему, что он является потребителем наркотического средства-марихуана, что обнаруженное у того в доме полиэтиленовый пакет и спичечные коробки с наркотическим средством – марихуана принадлежат тому, которую получил, собрав листья с 1 крупного куста дикорастущей конопли, найдя его среди кустарных зарослей в конце сентября 2022 года в лесном массиве на окраине 

<

адрес>. После чего собранные листья конопли тот высушил, измельчил и сложил черный полиэтиленовый пакет, который принес к себе домой в 

<

адрес>, где спрятал, после чего часть марихуаны для своего удобства для личного употребления, пересыпал в пустые спичечные коробки и хранил этот наркотик для личного потребления. Также Арсен рассказал о том, что 23.10.2022 года, по просьбе своего односельчанина ФИО10, который известен как потребитель наркотиков, пожалел того и продал на улице в с.Деличобан за 2000 рублей 1 спичечный коробок с марихуаной. Второй раз также 17.01.2023 года после просьбы ФИО6, опять пожалев того продал на улице в 

<

адрес> за 4000 рублей 2 спичечные коробки с марихуаной. Арсен говорил о том, что за свою жизнь всего 2 раза продал марихуану и то после многократных просьб ФИО6, больше никому наркотики никогда не сбывал, ФИО6 к тому более не обращался. Примерно в 15 часов, в тот же день 09 марта 2023 года он был выдворен из камеры ИВС ОМВД России по г. Дербент, в которой содержался Арсен. (т.2 л.д. 159-162).

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО3 подтверждается также.

Постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от 08.03.2023 года, из которого следует, что в доме по адресу: 

<

адрес>, в котором прописан и проживает ФИО3, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, фиксации следов преступления, иных предметов и веществ, имеющих отношение к совершению преступления, необходимо провести обыск (т.1 л.д. 86-87).

Протоколом обыска от 08.03.2023 года и фототаблицы к нему, из которого видно, что в доме по адресу: 

<

адрес>, в котором прописан и проживает ФИО3, проведен обыск, в ходе обыска указанного жилища:

- в помещении кухни обнаружено и изъято: с правого бокового кармана куртки ФИО3 1 спичечный коробок с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство-марихуану, а также денежные средства в сумме 2 650 рублей, следующими купюрами: 1 купюра достоинством 2 000 рублей серии №, 1 купюра достоинством 500 рублей серии №, 1 купюра достоинством 100 рублей серии № и 1 купюра достоинством 50 рублей серии №;

с верхней полки кухонного шкафа 1 спичечный коробок с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство-марихуану; со стола мобильный телефон модели «Айфон-11» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, принадлежащий ФИО3;

- в спальной комнате ФИО4 обнаружено: на полу за креслом полимерный пакет с 18 спичечными коробками с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство-марихуану; с нижней встроенной в стену полки полимерный пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство-марихуану (т.1 л.д. 88-100).

Актом применения служебной собаки от 08.03.2023 года из которого видно, что в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, принимал участие инспектор-кинолог ЦКС ОМВД России по Дербентскому району Свидетель №2 с использованием служебной собаки по кличке «Динго». В ходе обыска в спальной комнате на 2-м этаже дома, инспектор-кинолог Свидетель №2 со служебной собакой начали работу с входных дверей и по часовой стрелке обследовали всю мебель и находящиеся там вещи. При осмотре кресла, расположенного в дальнем углу спальной комнаты, служебная собака своим поведением указала на наличие наркотического средства. В результате за указанным креслом был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находились спичечные коробки с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, со специфическим запахом (т. л.д. 90).

Протоколом об изъятии от 08.03.2023г. из которого видно, что у ФИО3 изъяты на ватные тампоны смывы с рук, смывы с полости рта и срезы ногтей с пальцев рук, отдельно упакованные в бумажный конверт и опечатано печатью № ОМВД России по Дербентскому району (т.1 л.д. 101).

Из заключения судебной химической экспертизы за № от 09.03.2023 года усматривается, что представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета: в 1 спичечном коробке, сухой массой 3,46 грамм; в 1 спичечном коробке, сухой массой 3,65 грамм; в 18 спичечных коробках, сухой массой 50,31 грамм; черном в полимерном пакете сухой массой 307,38 грамм, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 364,8 грамм (т.1 л.д.119-121).

Из заключения судебной химической экспертизы за № от 28.03.2023 года усматривается, что представленные на исследование наркотические средства: каннабис (марихуана) в 1 спичечном коробке, сухой массой 3,46 грамм; каннабис (марихуана) в 1 спичечном коробке, сухой массой 3,65 грамм; каннабис (марихуана) в 18 спичечных коробках, общей сухой массой 50,31 грамм; каннабис (марихуана) в черном в полимерном пакете сухой массой 307,38 грамм, а всего общей постоянной (сухой) массой 364,8 грамм, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, - однородны по качественному составу основных каннабиноидов (т.3 л.д.25-28).

Из заключение судебной химической экспертизы за № от 20.03.2023 года, усматривается, что на ногтевых срезах, изъятых у ФИО3, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах (т.2 л.д. 56-57).

Из протокола осмотра предметов от 01.04.2023г. и фототаблицы к нему, видно, что: 

1. Осмотрен черный полиэтиленовый пакет, горловина которого связана ниткой белого цвета. К свободным концам нитки приклеена бумажная бирка, на которой проставлен оттиск круглой мастичной печати: «Для пакетов» ЭКЦ МВД по Республике Дагестан и красителем синего цвета исполненная пояснительная запись: «З/к №» проставлена подпись без расшифровки. Целостность пакета не нарушена. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. Согласно заключению химической экспертизы № от 28.03.2023г. установлено, что при вскрытии указанного полимерного пакета, из него извлечен полимерный пакет черного цвета с сухим на ощупь веществом растительного происхождения, серо-зеленного цвета со специфическим запахом конопли. Масса вещества составляет 307,38 грамм, с учетом количества израсходованного на первоначальную экспертизу. Совокупность признаков, выявленных внешним осмотром, а также исследованием методами оптической микроскопии, качественного химического анализа и хроматосс-спектрометрии свидетельствует о том, что представленное на исследование вещество является – каннабисом (марихуана).

2. Осмотрен черный полиэтиленовый пакет, горловина которого связана ниткой белого цвета. К свободным концам нитки приклеена бумажная бирка, на которой проставлен оттиск круглой мастичной печати: «Для пакетов» ЭКЦ МВД по Республике Дагестан и красителем синего цвета исполненная пояснительная запись: «З/к №» проставлена подпись без расшифровки. Целостность пакета не нарушена. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. Согласно заключению химической экспертизы № от 28.03.2023г. установлено, что при вскрытии указанного полимерного пакета из него извлечен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся 18 (восемнадцать) спичечных коробков с сухим на ощупь веществом растительного происхождения, серо-зеленного цвета со специфическим запахом конопли. Общая масса вещества составляет 50,31 грамм, с учетом количества израсходованного на первоначальную экспертизу. Совокупность признаков, выявленных внешним осмотром, а также исследованием методами оптической микроскопии, качественного химического анализа и хроматосс-спектрометрии свидетельствует о том, что представленное на исследование вещество является – каннабисом (марихуана).

3. Осмотрен черный полиэтиленовый пакет, горловина которого связана ниткой белого цвета. К свободным концам нитки приклеена бумажная бирка, на которой проставлен оттиск круглой мастичной печати: «Для пакетов» ЭКЦ МВД по Республике Дагестан и красителем синего цвета исполненная пояснительная запись: «З/к №» проставлена подпись без расшифровки. Целостность пакета не нарушена. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. Согласно заключению химической экспертизы № от 28.03.2023г. установлено, что при вскрытии указанного полимерного пакета из него извлечены 2 (два) спичечных коробков с сухим на ощупь веществом растительного происхождения, серо-зеленного цвета со специфическим запахом конопли. Масса вещества составляет, соответственно 3,46 грамм и 3,65 грамм, с учетом количества израсходованного на первоначальную экспертизу. Совокупность признаков, выявленных внешним осмотром, а также исследованием методами оптической микроскопии, качественного химического анализа и хроматосс-спектрометрии свидетельствует о том, что представленное на исследование вещество является – каннабисом (марихуана).

4. Осмотрен бумажный конверт, белого цвета, прямоугольной формы, клапан которого заклеен бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «№» ОМВД России по Дербентскому району, на которой проставлены 4 подписи. На лицевой стороне конверта красителем синего цвета исполнена пояснительная запись: «В данном конверте опечатаны и упакованы денежные средства в сумме 2650 рублей купюрами достоинством 2000 1-штука, 500-1 штука, 100-1 штука и 50 руб. 1-штука, изъятые у гражданина ФИО3 в ходе проведения обыска в его домовладении. Целостность конверта нарушений не имеет. При вскрытии указанного бумажного конверта из него извлечены 4 денежные купюры достоинством: 1 купюра – 2000 рублей за №, 1 купюра – 500 рублей за №, 1 купюра – 100 рублей за №, 1 купюра – 50 рублей за №. По завершению осмотра, указанные денежные средства упакованы в тот же бумажный конверт и опечатано печатью: «Для пакетов» СО ОМВД России по Дербентскому району.

5. Осмотрен бумажный конверт, белого цвета, прямоугольной формы, клапан которого заклеен бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «№» ОМВД России по Дербентскому району, на которой проставлены 4 подписи без расшифровки. На оборотной стороне конверт опечатан оттиском печати «Для пакетов» Дербентского МЭКО ЭКЦ МВД по РД, а также скреплен подписью эксперта МЭКО, имеется рукописная запись: «З.135». На лицевой стороне конверта красителем черного цвета исполнена пояснительная запись: «В данном конверте упаковано и опечатаны печатью № ОМВД России по Дербентскому району: 1-срезы ногтей, 2-Ватный тампон (чистый), 3-ватный тампон после обработки полости рта, 4-ватный тампон после обработки пальцев рук принадлежащий гр. ФИО3 Понятые: 1., 2., о/у ОУР ОМВД России по Дербентскому району ст.сержант полиции ФИО14» Целостность конверта нарушений не имеет. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась (т.3 л.д. 45-53). 

Из протокола осмотра предметов от 27.03.2023г. и фототаблицы к нему, видно, что осмотрен мобильный телефон «Айфон-11» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО3, с которого можно осуществлять Аудиозвонки и Видеозвонки посредством месенджера «WhatsAp” защищенный сквозным шифрованием (т.2 л.д. 138-140, 141-145).

Вещественными доказательствами: наркотическое средство - каннабис «марихуана», общей массой – 307,38 грамм; 2 спичечных коробка с наркотическим средством - каннабис «марихуана», постоянной (сухой) массой соответственно 3,46 грамм и 3,65 грамм (всего 7,11 гр.); 18 спичечных коробков с наркотическим средством - каннабис «марихуана», постоянной (сухой) массой 50,31грамм; деньги в сумме 2650 рублей, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в доме ФИО3; Ватные тампоны со смывами с рук, смывами с полости рта, срезами ногтей ФИО3 и мобильный телефон марки «Айфон-11». 

Из протокола проверки показаний на месте от 25.03.2023 года и фототаблицы к нему, видно, что обвиняемый ФИО3 с выходом на место указал на конкретное место в лесном массиве на западной окраине 

<

адрес>, где в конце сентября 2022 года обнаружил 1 куста дикорастущей конопли, с которого сорвал листья конопли, после чего высушив и измельчив, хранил у себя по месту жительства (т.2 л.д. 126-132).

Помимо признания подсудимым ФИО3, его виновность по второму эпизоду, по факту незаконного сбыта 23.10.2022 года наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так свидетель Свидетель №7 (оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Дербентскому району) показал, что по имеющейся информации в отношении Свидетель №1 с целью установления его причастности, к сбыту наркотических средств, установления источника происхождения, канала поступления, было заведено дело оперативного учета. В рамках ДОУ в соответствии с планом ОРМ им проводился комплекс оперативно-розыскных и технических мероприятий, в ходе которого полученная информация частично нашла свое подтверждение. К Свидетель №1 был внедрен гражданин под псевдонимом «Миша». После поступления предложения от ФИО6 о продаже наркотических средств, мероприятию был привлечен о/у ОУР ОМВД РФ по Дербентскому району ФИО15 С участием понятых был произведен личный досмотр условного покупателя под псевдонимом «Миша», и вручено последнему денежные средства в сумме 2500 рублей, с которых были сняты ксерокопии. Затем им был вручен «Мише» специальная аудио-видео записывающая аппаратура, о чем им был составлен акт вручения. После была осмотрена автомашина, находящееся в пользовании у условного покупателя, на котором «Миша» выехал в направлении 

<

адрес>. Он вместе с о/у ОУР Свидетель №8 на автомашине марки «Лада-Веста» сразу же выехали следом за автомашиной условного покупателя из 

<

адрес> на ФАД «Кавказ», для проведения оперативного наблюдения, при этом условный покупатель в пути следования из автомашины не выходил, был постоянно у них на виду. В селение Деличобан, они наблюдали, как "Миша", передал денежные средства ФИО6, а тот в свою очередь передал условному покупателю небольшой предмет. Далее, условный покупатель, подтвердив жестом ему и Свидетель №8 факт закупки наркотического средства, на автомобиле выехал из 

<

адрес> на ФАД «Кавказ» и направился к ОМВД России по Дербентскому району. По прибытию в отдел «Миша» в присутствии понятых добровольно выдал спичечный коробок с марихуаной, и пояснил, что данное растительное вещество в спичечном коробке продал ему за 2500 рублей ФИО6. 

Свидетель Свидетель №8 в ходе судебного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 

Свидетель Свидетель №10 (оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Дербентскому району) показал, что 08 марта 2023 года, им совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по Дербентскому району Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, кинологом Свидетель №2 со служебной собакой, и в присутствии двух понятых, в домовладении ФИО3 в 

<

адрес>, был проведен обыск. В ходе обыска в помещении кухни в матерчатой спортивной куртке зеленного цвета, которая висела на спинке стула, в правом боковом прорезном наружном кармане был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находилось наркотическое средство-марихуана. В кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства общей сумме 2 650 рублей. Затем на верхней полке кухонной мебели, был обнаружен и изъят еще один спичечный коробок, внутри также находилось, в кухне на столе был обнаружен мобильный телефон модели «Айфон». Все обнаруженное были изъято и упаковано. Затем двухэтажный дом, на втором этаже домовладения, в спальной комнате, за креслом на полу кинологом со служебной собакой был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с 18 спичечными коробками, в которых находилось вещество растительного происхождения, темно-зеленного цвета, со специфическим запахом. Далее справа от входа в данную комнату, за диваном на полке в стене обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, темно-зеленого цвета, со специфическим запахом, которые были изъяты и упакованы. 

В здании ОМВД России по Дербентскому району, в присутствии понятых, у ФИО3 были изъяты смывы с полости рта, смывы пальцев и ладоней рук, а также срезы ногтей, которые были также упакованы. 

Свидетель Свидетель №9 в ходе судебного следствия, дал показа-ния аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 

Свидетель ФИО16 показал, что точную дату не помнит, в октябре 2022г. по просьбе сотрудников полиции, вместе со своим другом ФИО7 принимали участия в качестве понятых. В ОМВД России по Дербентскому району, в их присутствии, сотрудники полиции провели досмотр условного покупателя Миши, затем сотрудники полиции отксерокопировали денежные купюры, передали условному покупателю. Также досмотрели транспортное средство, находящееся в пользовании у условного покупателя. После этого, условный покупатель на указанном автомобиле в тот же вечер 23.10.2022, примерно после 18 часов выехал, а вслед за ним так же поехали и сотрудники полиции на другом автомобиле, попросив его с ФИО7 дождаться их возле отдела полиции.

Спустя определенное время, условный покупатель, в их в присутствии, добровольно выдал спичечный коробок, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Пояснил, что данное растительное вещество в тот же вечер тому продал мужчина по имени ФИО6 при встрече в 

<

адрес>, по цене 2500 рублей.

Свидетель Свидетель №4, в ходе судебного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 

Выше изложенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (младшего инспектора-кинолога ЦКС ОМВД России по г.Дербент) (т.2 л.д. 110-113).

Из показаний засекреченного свидетеля под псевдонимом «Миша», следует, что примерно в сентябре 2022 года он в г. Дербенте встретился со своим знакомым по имени ФИО6, являющийся жителем 

<

адрес>. В ходе разговора, ему со слов ФИО6, стало известно о том, что тот иногда употребляет наркотическое средство «марихуану» и что если лично для него понадобится для личного потребления немного «марихуаны», то тот сможет помочь ему приобрести этот наркотик. Об этом сообщил сотрудникам полиции и согласился выступить в роли у словного покупателя, для пресечения преступной деятельности ФИО6. 23.10.2022г. посредством месенджера «Ватцап» договорился с ФИО6 о покупке 1 спичечного коробка с наркотическим средством «Марихуана» за 2500 рублей, о чем он в тот же день сообщил сотрудникам полиции. 

В тот же день, 23.10.2022 года, он был приглашен сотрудниками полиции в ОМВД России по Дербентскому району, где в присутствии двух граждан, был произведен его личный досмотр, сотрудниками полиции ему были вручены 4 денежные купюры, из которых 3 денежные купюры достоинством по 500 рублей, 1 купюра достоинством в 1000 рублей, а также была осмотрена его автомашина 

После этого, в тот же день, примерно в 18 часов 20 минут, он на автомобиле марки «Шкода» выехал от здания ОМВД России по Дербентскому району в направлении 

<

адрес> и следом за ним на другой автомашине выехали сотрудники полиции. Приехав в 

<

адрес>, он остановил автомобиль возле здания школы, примерно в 19 часов 00 минут, к его автомобилю подошел ФИО6, который сразу же сел на переднее пассажирское сиденье. В ходе беседы, он передал ФИО6 деньги в сумме 2500 рублей, после чего ФИО6 передал ему спичечный коробок с марихуаной. 

Затем он показал и подтвердил жестом сотрудникам полиции факт закупки наркотического средства, после чего на автомобиле выехал из 

<

адрес> на ФАД «Кавказ» и направился к ОМВД России по Дербентскому району, и сотрудники полиции поехали следом за ним. Прибыв в ОМВД России по Дербентскому району, он присутствии двух приглашенных граждан, добровольно выдал сотрудникам полиции спичечный коробок марихуаной и заявил, что указанное вещество он приобрел 23.10.2022г. примерно в 19 часов 05 минут за 2500 рублей у ФИО6 и вернул сотрудникам полиции выданную ему ранее специальную технику, фиксирующую ход проведения оперативного мероприятия, о чем сотрудник полиции составил соответствующий акт возврата специальной скрытой аудио-видео записывающей аппаратуры, который он также подписал, ознакомившись с его содержанием (т.1 л.д.192-196).

Вышеизложенными показаниями засекреченного свидетеля под псевдонимом «Камал» (т.3 л.д. 159-162).

Из показаний обвиняемого Свидетель №1 следует, что в 2020 году, он находясь в 

<

адрес> на временных работах по найму, познакомился с «Мишей». Примерно в сентябре 2022 года, в ходе разговора с ФИО35, он рассказал тому, что иногда для того, чтобы немного расслабиться после тяжелой работы, он путем курения употребляет «марихуану» и если тому в дальнейшем для личного потребления понадобится немного «марихуаны», то сможет оказать помощь достать тому «марихуану». «Миша» сказал, что когда понадобится «марихуана» для личного потребления, то свяжется с ним, чтобы он помог ему приобрести указанный наркотик, после чего он по просьбе Миши, дал ему свой номер телефона № и попрощавшись, уехал домой в 

<

адрес>.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, когда он находился в 

<

адрес>, ему позвонил Миша, и спросил у него, в силе ли тот разговор на счет «марихуаны», сможет ли он оказать тому помощь достать для личного употребления 1 спичечный коробок с «марихуаной». Он ответил Мише, что сможет достать для того «марихуану». Ответил он так Мише, так как ранее слышал от кого-то от своих односельчан о том, что у их односельчанина Муртазалиева Арсена можно за деньги приобрести «марихуану», поэтому рассчитывал у ФИО3 приобрести для Миши 1 коробок с «марихуаной».

Абонентский номер ФИО3 сохранен в его мобильном телефоне модели «Самсунг» под именем «Уцы». 

После просьбы Миши, он по «Вацап» позвонил ФИО3, которого попросил продать ему 1 спичечный коробок с «марихуаной», на что Арсен согласившись, сказал, что продаст ему 1 спичечный коробок с «марихуаной» за 2000 рублей. Затем он перезвонил ФИО36 и сказал, что «марихуана» есть и 1 спичечный коробок с марихуаной будет стоить 2500 рублей, на что Миша согласился. Разницу в 500 рублей он решил оставить себе, и об этом ФИО3 и ФИО33 ничего не знали, он им об этом ничего не говорил.

При этом у него никакой договоренности с ФИО3 о совместной реализации «марихуаны», поиске клиентов среди ее потребителей, налаживании каналов поставки «марихуаны» не было.

Затем примерно в 13 часов того же дня, он встретился с ФИО3 в 

<

адрес> напротив территории заброшенных гаражей бывшего совхоза, где Арсен передал ему 1 спичечный коробок с «марихуаной» и он сказал, что деньги за наркотик отдаст тому позже, после чего они разошлись. После этого он вновь созвонился по «Вацап» с Мишей, который приехал в 

<

адрес>, и примерно в 19 часов в салоне своей автомашины, Миша передал ему деньги в сумме 2500 рублей, после чего он передал Мише 1 спичечный коробок с марихуаной. Затем ФИО34 спросил у него о том, сможет ли он в дальнейшем помочь тому приобрести если понадобится «марихуана», на что он отцветил Мише, что сможет оказать тому помощь в этом. После, он направился на 

<

адрес>, где встретился с ФИО5, которому отдал расплатившись за 1 спичечный коробок с марихуаной деньги в сумме 2000 рублей, а 500 рублей оставил себе, и об этом он ни Арсену, ни ФИО37 ничего не говорил, после чего направился к себе домой. После этого, он до середины января 2023 года с Муртазалиевым Арсеном и ФИО38 не созванивался и не общался (т. 3 л.д. 100-105, 169-180). 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 по второму эпизоду подтверждается, также. 

Протоколом личного досмотра лица, выступающего в качестве условного покупателя, осмотра, ксерокопирования и передачи денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 23.10.2022 года, из которого видно, что перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, произведен личный досмотр условного покупателя под псевдонимом «Миша», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. 

Также произведен осмотр денежных средств, в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, складывающиеся из следующих купюр – 1 купюра достоинством в 1000 (тысяча) рублей, за сериями и номерами: №, 3 купюры достоинством в 500 (пятьсот) рублей, за сериями и номерами№, №, №, которые предварительно отксерокопированы и вручены условному покупателю под псевдонимом «Миша» (т.1 л.д. 14, 15).

Актом осмотра транспортного средства от 23.10.2022г. из которого видно, что осмотрен автомобиль марки «Шкода» находящегося в пользовании условного покупателя «Миша» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому в ходе осмотра автомобиля условного покупателя под псевдонимом «Миша», каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и денежных средств, не обнаружено (т.1 л.д. 16-18).

Актом вручения специальной скрытой аудио-видео записывающей аппаратуры от 23.10.2022г., из которого видно, что условному покупателю под псевдонимом «Миша» вручена специальная аудио- видео записывающая аппаратура, предназначенная для записи возможных происходящих действий и содержания возможной беседы между условным покупателем и лицом по имени «ФИО6», осуществляющим противоправную деятельность, то есть для использования в ходе оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств (т.1 л.д. 19).

Актом №с проведения ОРМ «Оперативное наблюдение» от 23.10.2022 года, из которого следует, что 23.10.2022 года, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Дербентскому району Свидетель №7 и Свидетель №8 негласно проводилось ОРМ «Проверочная закупка» с выездом в 

<

адрес>, на автомашине марки ЛАДА «Веста». Наблюдение начато в 18 часов 20 минут, с момента выезда условного покупателя под псевдонимом «Миша» на автомашине марки «Шкода» от здания ОМВД России по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Выехав из 

<

адрес> следом за автомашиной условного покупателя на ФАД «Кавказ», который в пути следования из автомашины не выходил и доехав до поворота ведущий в 

<

адрес>, условный покупатель под псевдонимом «Миша» заехав в указанное село, в 18 часов 50 минут остановил автомобиль по 

<

адрес>, возле здания школы, где примерно в 19 часов 05 минут, мужчина по имени ФИО6-(Свидетель №1) передал за 2500 рублей условному покупателю под псевдонимом «Миша» 1 спичечный коробок с веществом растительного происхождения. После чего условный покупатель под псевдонимом «Миша» на выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, к зданию ОМВД России по Дербентскому району, где в 19 часов 40 минут наблюдение было окончено (т.1 л.д. 20).

Протоколом добровольной выдачи от 23.10.2022 года, из которого следует, что условный покупатель под псевдонимом «Миша» добровольно выдал сотрудникам полиции 1 спичечный коробок с веществом растительного происхождения, темно-зеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство – марихуана, которое он приобрел 23.10.2022г. за 2 500 рублей на 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени ФИО6-(Свидетель №1) (т.1 л.д. 21).

Актом №с проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств от 23.10.2022 года, из которого следует, что сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Дербентскому району Свидетель №7 и Свидетель №8 23.10.2022 года проведено ОРМ «Проверочная закупка» с выездом в 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 05 минут, на 

<

адрес> у здания школы, мужчина по имени ФИО6-(Свидетель №1) передал за 2500 рублей условному покупателю под псевдонимом «Миша» 1 спичечный коробок с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство-«марихуана» (т.1 л.д. 23).

Актом возврата специального технического средства от 23.10.2022 года, из которого следует, что условный покупатель под псевдонимом «Миша» после проведения ОРМ «Проверочная покупка» выдал сотруднику полиции ранее врученную ему специальную аудио-видео записывающую аппаратуру, с записями происходящих действий, содержащие сведения о беседе между условным покупателем и лицом по имени «ФИО6» (т.1 л.д. 22).

Справкой-анализом по результатам проведения оперативно-технических мероприятий в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств на 

<

адрес> 23.10.2022г. (т.1 л.д. 175).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 23.03.2023 года и фототаблица к нему, из которого следует, что произведен осмотр: 1. справка – анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-20» от 23.10.2022 (стенограмма); 2. CD-R диск за рег № проведенных ОРМ «НВ-НВД-НАЗ-20» в отношении Свидетель №1 - видеоматериалы съемок день закупок (23.10.2022).

1) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-20» от 23.10.2022 (стенограмма) с участием Свидетель №1 обозначенного условно как «А» и условного покупателя под псевдонимом «Миша» условно обозначенного как «М». Справка-анализ представлена на одном листе формата «А-4», в виде печатного текста. Из содержания диалога между указанными лицами усматривается, что при встрече 23.10.2022 условный покупатель под псевдонимом «Миша» передает Свидетель №1 денежные средства в сумме 2500 рублей, после чего Свидетель №1 передает условному покупателю спичечный коробок (марихуана). 

Содержание стенограммы следующего характера: 

23.10.2022г. 

Объекты:

«А» неустановленное лицо «ФИО6» 

«М» условный покупатель ФИО39 

Место действия; 

<

адрес>.

Далее фрагмент диалога;

М.- Только смотри, чтоб нормальный товар был.

Далее «М» пересчитывает денежные средства и передает «А».

М.- Два пятьсот говорил же ты?

А. - … (невнятно) я его не тронул, брат посмотри.

Далее «А» передает «М», спичечный коробок.

А.- Ты меня не знаешь, я тебя не знаю, вот сюда до поворота подкинь меня.

М.- Беременный короб.

А.- Да беременный короб, подбрось меня до того поворота.

Контроль завершен.

Документ подписан оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дербентскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 13.03.2023г.

2) Объектом осмотра является белый бумажный конверт размерами сторон 150х135 мм, опечатанный печатью № ОМВД России по Дербентскому району, на лицевой стороне которого имеется пояснительная рукописная запись, исполненная чернилами синего цвета следующего содержания: «Рег №с о/у ОУР Свидетель №7 В данном конверте находится CD-R диск за рег № проведенных ОРМ «НВ-НВД-НАЗ-20» в отношении Свидетель №1 Видеоматериалы съемок день закупок (23.10.2022г.)». В ходе осмотра конверт вскрыт, содержащийся в нем CD-диск помещен в дисковод используемого в ходе осмотра ноутбука фирмы «НР», для просмотра имеющейся на нем информации. По открытию дисковода на осматриваемом диске имеются три медиафайла. 

При открытии медиафайла с нумерацией 23.10.2022 1907 avi установлена видеозапись длительностью 35 секунд, на которой зафиксирован момент встречи Свидетель №1 с условным покупателем под псевдонимом «Миша» в салоне автомобиля с включенным фонарем салона, в ходе которой условный покупатель передает Свидетель №1 денежные средства в нескольких купюрах, а тот в свою очередь передает в руки условному покупателю спичечный коробок с веществом растительного происхождения.

По завершению осмотра CD-R диск помещен в тот же бумажный конверт и опечатан печатью «Для пакетов» СО ОМВД России по Дербентскому району (т.2 л.д. 97-103).

Справкой – анализом по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 08.03.2023 (стенограмма диалога между Свидетель №1 и ФИО3) в служебном кабинете ОУР ОМВД России по Дербентскому району (т.2 л.д. 168).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28.03.2023 года и фототаблица к нему, из которых следует, что произведен осмотр: справка – анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 08.03.2023 (стенограмма диалога между Свидетель №1 и ФИО3) в служебном кабинете ОУР ОМВД России по Дербентскому району.

Содержание стенограммы следующего характера: 

08.03.2023г. 

Объекты: 

«А» Свидетель №1.

«М» ФИО3.

Место действия: 

<

адрес>, служебный кабинет ОУР ОМВД России по Дербентскому району.

Далее фрагмент диалога:

«А» - Чем занимаешься, у меня спросили. Я сказал - стройками. Чем может бедный человек работать? На стройках, да. Они мне всё показали. Ты извини, ФИО5, ФИО1. Я уже ничего не смог отрицать. Клянусь, Арсен, не мог отрицать. 

«М»-. (невнятно). Я им сказал, не знаю... (невнятно). Они мне предъявили те два, которые я тебе передавал и эти два зафиксированы у них. За эти два минимум шесть лет, наверное, я получу. Я сказал, что я во дворе куст посадил.

Контроль завершен.

Документ подписан оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дербентскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 28.03.2023г. (т.2 л.д. 169-171, 172).

Из заключения судебной химической экспертизы за № от 18.11.2022 года усматривается, что представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета (в спичечной коробке), добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Миша» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 23.10.2022 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 6,95 грамм (т.1 л.д.50-51).

Из заключения судебной химической экспертизы за № от 28.03.2023 года, усматривается, что представленные на исследование наркотические средства: каннабис (марихуана) в 1 спичечном коробке, сухой массой 3,46 грамм; каннабис (марихуана) в 1 спичечном коробке, сухой массой 3,65 грамм; каннабис (марихуана) в 18 спичечных короб-ках, общей сухой массой 50,31 грамм; каннабис (марихуана) в черном в полимерном пакете сухой массой 307,38 грамм, а всего общей постоянной (сухой) массой 364,8 грамм, обнаруженные и изъятые 08.03.2023г. в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также наркотическое средство- каннабис (марихуана) сухой массой 6,95 грамм добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Миша» 23.10.2022 года - однородны по качественному составу основных каннабиноидов (т.3 л.д.25-28).

Протоколом об изъятии от 08.03.2023г., из которого видно, что у ФИО3 изъяты на ватные тампоны смывы с рук, смывы с полости рта и срезы ногтей с пальцев рук, отдельно упакованные в бумажный конверт и опечатано печатью № ОМВД России по Дербентскому району (т. л.д. 101).

Из заключения судебной химической экспертизы за № от 20.03.2023 года, усматривается, что на ногтевых срезах, изъятых у ФИО3, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах (т.2 л.д. 56-57).

Протоколом осмотра предметов от 06.12.2022г. и фототаблицы к нему, - (опечатанного бумажного конверта с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 6,95 грамм) (т.1 л.д. 52- 55).

Протоколом обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, в котором прописан и проживает ФИО3 от 08.03.2023 года и фототаблицы к нему, из которых следует, что в ходе обыска указанного жилища, в помещении кухни, в боковом кармане матерчатой зеленой куртки ФИО2 обнаружены и изъяты денежные средства на общую сумму 2650 рублей, при этом одна из указанных денежных купюр достоинством в 500 (пятьсот) рублей, серии и номером: №. 

При сопоставлении серии и номеров вышеуказанной денежной купюры достоинством в 500 рублей, серии и номером: ТЗ 6352741, установлено, что совпадает с серией и номером аналогичной денежной купюры достоинством в 500 рублей серии и номером: № из денежных средств, выданных 23.10.2022 года условному покупателю под псевдонимом «Миша», согласно протоколу личного досмотра лица, выступающего в качестве условного покупателя, осмотра, ксерокопирования и передачи денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 23.10.2022 года (т.1 л.д. 88-100).

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2023г. и фототаблицы к нему, из которых следует, что осмотрен бумажный конверт, белого цвета, прямоугольной формы, клапан которого заклеен бумажной биркой, опечатанный оттиском печати «№» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой проставлены 4 подписи. На лицевой стороне конверта красителем синего цвета исполнена пояснительная запись: «В данном конверте опечатаны и упакованы денежные средства в сумме 2650 рублей купюрами достоинством 2000 1-штука, 500-1 штука, 100-1 штука и 50 руб. 1-штука, изъятые у гражданина ФИО3 в ходе проведения обыска в его домовладении. Целостность конверта нарушений не имеет. При вскрытии указанного бумажного конверта из него извлечены 4 денежные купюры достоинством: 1 купюра – 2000 рублей за №, 1 купюра – 500 рублей за №, 1 купюра – 100 рублей за №, 1 купюра – 50 рублей за №. По завершению осмотра, указанные денежные средства упакованы в тот же бумажный конверт и опечатано печатью: «Для пакетов» СО ОМВД России по 

<

адрес> (т.3л.д.45-53).

Протоколом обследования помещения, задний, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов от 08.03.2023г. и фототаблицы к нему, из которых следует, что в ходе обследования помещении дома Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате в раздвижном ящике прикроватной тумбочки обнаружены и изъяты 2 денежные купюры достоинством каждая по 500 рублей, при этом одна из указанных денежных купюр достоинством в 500 (пятьсот) рублей, серии и номером: №, 

При сопоставлении серии и номеров вышеуказанной денежной купюры достоинством в 500 рублей, серии и номером: ХИ 9484900, установлено, что совпадает с серией и номером аналогичной денежной купюры достоинством в 500 рублей серии и номером: ХИ 9484900 из денежных средств, выданных 23.10.2022 года условному покупателю под псевдонимом «Миша», согласно протоколу личного досмотра лица, выступающего в качестве условного покупателя, осмотра, ксерокопирования и передачи денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 23.10.2022 года (т.3 л.д. 87-90, 91-94).

Протоколом осмотра предметов от 27.03.2023г. и фототаблицы к нему, из которых следует, что осмотрен мобильный телефон «Айфон-11» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, принадлежащим ФИО3, с которого можно осуществлять Аудиозвонки и Видеозвонки посредством месенджера «WhatsAp” защищенный сквозным шифрованием (т.2л.д. 138-145).

Протоколом осмотра предметов от 27.03.2023г. и фототаблицы к нему, из которого следует, что осмотрен телефон марки «Самсунг-J2» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №, принадлежащим Свидетель №1, упакованный в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого связана ниткой белого цвета. К свободным концам нитки приклеена бумажная бирка, на которой проставлен оттиск круглой мастичной печати: «№» ОМВД России по Дербентскому району и красителем синего цвета проставлены 4 подписи без расшифровки. На лицевой стороне бумажной бирки красителем синего цвета исполнена пояснительная запись: «В данном черном полиэтиленовом пакете упакована и опечатана печатью № ОМВД России по 

<

адрес> мобильный телефон марки «Самсунг-J2» черной обшивкой и розовыми краями, а/н №, изъятый у гр. Свидетель №1 Целостность пакета не нарушена. В ходе осмотра упаковка вскрыта, из которого извлечен мобильный телефон модели «SAMSUNG-J2” с черной обшивкой и розовыми краями. На экране имеется заклеенная пленка, предохраняющий экран от повреждений при падении. Телефон находится в выключенном состоянии. 

При нажатии кнопки с правого края на корпусе телефона, телефон включился, находится в исправном рабочем состоянии. На экране появились папки с приложениями: «телефон», «контакты», «WhatsAp”, «игры» и другие. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №, с которого можно осуществлять Аудиозвонки и Видеозвонки посредством месенджера «WhatsAp”, защищенный сквозным шифрованием.

Имей-код №1 телефона: №, Имей-код №2 телефона: №. Серийный номер телефона: №

В папке «Контакты» под именем «Уци» отображен абонентский номер №, (принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО3). Входящие и исходящие телефонные звонки с абонентского номера № на абонентский № отсутствуют. Сохранены лишь телефонные звонки за 07,08 и 09.03.2023 года, остальные сведения не сохранены, так как установленной программой телефона сведения о входящих и исходящих звонках сохраняется за последние 3 суток.

В папке «WhatsAp” под именем «Уци» с номером № при нажатии «Аудиозвонок» отображается сохраненное фото ФИО3

По завершению осмотра, указанный мобильный телефон упакован в тот же черный полиэтиленовый пакет и опечатан печатью: «Для документов» СО ОМВД России по Дербентскому району (т.№3 л.д. 141-152).

Справкой о результатах химико-токсологических исследований Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что при химико-токсологических исследованиях, в моче Свидетель №1 обнаружены – «Каннабиноиды» (т.3 л.д. 96).

Протоколом проверки показаний на месте от 24.03.2023 года и фототаблицы к нему, из которого следует, что обвиняемый Свидетель №1 указал на 

<

адрес>, ниже здания школы в 

<

адрес>, где 23.10.2022 года в автомашине передал условному покупателю под псевдонимом «Миша» приобретенный у ФИО3 1 спичечный коробок с «марихуаной» (т.3 л.д. 114-121).

Протоколом проверки показаний на месте от 25.03.2023 года и фототаблицы к нему, из которого следует, что обвиняемый ФИО3 с выходом на место указал на конкретное место в лесном массиве на западной окраине 

<

адрес>, где в конце сентября 2022 года обнаружил 1 куст дикорастущей конопли. Далее, ФИО3 указал место на 

<

адрес> напротив заброшенных гаражей совхоза в 

<

адрес>, где 23.10.2022 года продал Свидетель №1 за 2000 рублей 1 спичечный коробок с «марихуаной» (т.2 л.д. 126-132).

Вещественными доказательствами от 28.03.2023г. (справка – анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 08.03.2023 (стенограмма диалога между Свидетель №1 и ФИО3) в служебном кабинете ОУР ОМВД России по Дербентскому району), опечатанный бумажный конверт, белого цвета внутри которого находится один спичечный коробок с наркотическим средством марихуана массой 6,95 грамм, добровольно выданный условным покупателем под псевдонимом «Миша» 23.10.2023г. - денежной купюрой достоинством в 500 (пятьсот) рублей, серии и номером: ТЗ 6352741, мобильный телефон марки «Айфон-11» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № принадлежащим ФИО3

Помимо признания подсудимым ФИО3, его виновность по третьему эпизоду, по факту незаконного сбыта 17.01.2023 года наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так свидетель Свидетель №7 (оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Дербентскому району) показал, что по имеющейся информации в отношении Свидетель №1 с целью установления причастности вышеуказанного лица, установления источника происхождения, канала поступления, было заведено дело оперативного учета. В рамках ДОУ в соответствии с планом ОРМ, им проводился комплекс оперативно-розыскных и технических мероприятий, в ходе которого полученная информация частично нашла свое подтверждение. К Свидетель №1 был внедрен гражданин под псевдонимом «Миша».

17 января 2023 года от ФИО6 поступило предложение «Мише» об оказании помощи в приобретении 2-х спичечных коробков с наркотическим средством – марихуана, за 5.000 рублей. К мероприятию был привлечен о/у ОУР ОМВД РФ по Дербентскому району ФИО15 

После поступления предложения от ФИО6 о продаже наркотических средств, к мероприятию был привлечен о/у ОУР ОМВД РФ по Дербентскому району ФИО15 С участием понятых был произведен личный досмотр условного покупателя под псевдонимом «Миша», и вручено последнему денежные средства в сумме 500 рублей, с которых были сняты ксерокопии. Затем им был вручен «Мише» специальная аудио-видео записывающая аппаратура, о чем им был составлен акт вручения. После была осмотрена автомашина, находящееся в пользовании у условного покупателя, на котором «Миша» выехал в направлении 

<

адрес>. Он вместе с о/у ОУР Свидетель №8 на автомашине марки «Лада-Веста» сразу же выехали следом за автомашиной условного покупателя из 

<

адрес> на ФАД «Кавказ», для проведения оперативного наблюдения, при этом условный покупатель в пути следования из автомашины не выходил, был постоянно у них на виду. В 

<

адрес>, они наблюдали, как "Миша", передал денежные средства ФИО6, а тот в свою очередь передал условному покупателю небольшой предмет. Далее, условный покупатель подтвердив жестом ему и Свидетель №8 факт закупки наркотического средства, на автомобиле выехал из 

<

адрес> на ФАД «Кавказ» и направился к ОМВД России по 

<

адрес>. По прибытию в отдел «Миша» в присутствии понятых добровольно выдал два спичечных коробка с марихуаной, пояснил, что данное растительное вещество в спичечных коробках продал ему за 5000 рублей ФИО6. 

Свидетель Свидетель №8, в ходе судебного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 

Свидетель Свидетель №9 (оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Дербентскому району) 08 марта 2023 года, совместно с оперуполно-моченными ОУР ОМВД России по Дербентскому району Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО12, кинологом Свидетель №2 со служебной собакой и двумя понятыми, прибыли в 

<

адрес>, для производства обыска в жилище ФИО3 После ознакомления с постановлением о производстве обыска, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются в домовладении, на что ФИО3 ответил, что у того в доме нет никаких запрещенных предметов и веществ. В ходе производства обыска, в одноэтажной каменной пристройке, в помещении кухни в были обнаружены и изъяты спичечный коробок с марихуаной и деньги в сумме 2 650 рублей, мобильный телефон модели «Айфон». В двухэтажном доме, где в ходе обыска, были обнаружен и изъяты черный полиэтиленовый пакет с 18 спичечными коробками с марихуаной, за диваном на полке в стене обнаружен черный полиэтиленовый пакет, с марихуаной. 

В ОМВД России по Дербентскому району, где в присутствии тех же понятых у ФИО3 были изъяты смывы с полости рта, смывы пальцев и ладоней рук, а также срезы ногтей. 

Свидетель Свидетель №10 в ходе судебного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9 

Свидетель Свидетель №11 показала, что в начале января 2023 года, она попросила своего племянника ФИО3 у себя дома в 

<

адрес>, сделать отделочные работы. ФИО5 фактически каждый день в обеденное время приходил к ней домой и потихоньку выполнял отделочные комнатные работы. 08 марта 2023 года, ночью ей от своих родственников стало известно о том, что домой к ФИО5 приходили сотрудники полиции, и провели обыск, в ходе которого нашли какие-то наркотики. ФИО5 знает только с положительной стороны. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что в январе 2023 года, по просьбе сотрудников полиции, вместе со своим знакомым по имени ФИО8, участвовал в качестве понятого. В ОМВД России по Дербентскому району, им представили условного покупателя «Миша», и в их присутствии, был проведен личный досмотр «Миша», сотрудник полиции произвел осмотр денежных средств в сумме 5000 рублей, снял с них ксерокопию, вручил Мише. Во дворе была осмотрена автомашина условного покупателя. 

После этого условный покупатель на указанном автомобиле в тот же день выехал, а вслед за тем также поехали и сотрудники полиции на другом автомобиле, попросив его и ФИО8 дождаться их возвращения, возле здания отдела полиции. Через некоторое время, «Миша», сотрудники полиции приехали в ОМВД России по 

<

адрес>, где в их присутствии «Миша» добровольно выдал два спичечных коробка с марихуаной. Миша пояснил, что эти спичечные коробки с марихуаной ему за 5000 рублей продал ФИО6. 

Свидетель Свидетель №5 в ходе судебного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 

Выше изложенными показаниями свидетеля ФИО18 (т.2л.д. 110а-113).

Из показаний засекреченного свидетеля под псевдонимом «Миша» следует, что в середине января 2023 года, при общении с ФИО6 по телефону посредством месенджера «Ватцап», на его просьбу, ФИО6 ответил, что поможет в приобретении 2 спичечных коробков наркотика и что перезвонит ему через некоторое время.

Затем, 17.01.2023 года, с ним по телефону посредством месенджера «Ватцап» связался ФИО6, который сообщил, что есть возможность приобрести 2 спичечных коробка за 5000 рублей. Он ответил ФИО6, что цена 5000 рублей за 2 спичечных коробка с марихуаной его устраивает и он согласен купить за указанную цену данное наркотическое средство. При этом он с ФИО6 договорились встретиться в тот же день примерно в 16 часов 30 минут в 

<

адрес>, куда он должен был приехать приобрести 2 коробка с наркотиком. О его разговоре с ФИО6 о приобретении за 5000 рублей 2 спичечных коробков с наркотиком, он в тот же день сообщил сотруднику уголовного розыска ОМВД России по Дербентскому району. 

После чего, примерно в 14 часов 30 минут, в ОМВД России по Дербентскому району, в присутствии приглашенных двух независимых граждан Свидетель №4 и Свидетель №5, был произведен его личный досмотр. После сотрудниками полиции были отксерокопированы и вручены ему 4 денежных купюр, из которых 2 денежные купюры достоинством по 2000 рублей, 2 денежные купюры достоинством в 500 рублей, всего на общую сумму 5000 рублей, предназначенные для закупа наркотического средства-марихуана. Также был осмотрен имевшийся в его пользовании автомобиль марки «ШКОДА». Кроме этого, сотрудники полиции вручили ему специальную скрытую аудио-видео записывающую аппаратуру. 

Затем, в тот же день, примерно в 15 часов 35 минут, он на автомобиле марки «Шкода» выехал от здания ОМВД России по Дербентскому району в направлении 

<

адрес> и следом за ним на другой автомашине выехали сотрудники полиции. По дороге он созвонился по «Ватцапу» с ФИО6 и договорился с ним встретиться у здания школы в 

<

адрес>. Приехав на место, к его автомобилю подошел ФИО6, и сел на переднее пассажирское сиденье, где передал ФИО6 деньги сумму 5000 рублей, после чего ФИО6 сказал, что за марихуаной надо поехать в одно место, дорогу покажет. На 

<

адрес>, где ФИО6 попросил его остановиться у одного из домов, а сам выйдя из автомашины направился дальше по улице, где на расстоянии около 30-35 метров встретился с каким-то незнакомым ему мужчиной, с которым поздоровавшись, ФИО6 зашел за угол одного из домов. Затем примерно через 3-4 минуты ФИО6 вышел из-за угла дома и направился к его автомобилю, находясь в салоне автомашины, примерно в 16 часов 45 минут, ФИО6 передал ему 2 спичечных коробка с марихуаной. Затем он показал и подтвердил жестом сотрудникам полиции факт закупки наркотического средства, после чего на автомобиле выехал из 

<

адрес> на ФАД «Кавказ» и направился к ОМВД России по Дербентскому району, и сотрудники полиции поехали следом за ним. По приезду в ОМВД России по Дербентскому району, он в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудниками полиции 2 спичечных коробка с веществом растительного происхождения и заявил, что указанное вещество он приобрел 17.01.2023г. примерно в 16 часов 45 минут за 5000 рублей у мужчины по имени ФИО6 в 

<

адрес> в рамках ОРМ «Проверочная закупка». После, вернул сотрудникам полиции выданную ему ранее специальную технику (т.2 л.д. 21-25).

Выше изложенными показаниями засекреченного свидетеля под псевдонимом «Камал» (т. 3 л.д. 159-162).

Из показаний обвиняемого Свидетель №1 следует, что в середине января 2023 года, Миша созвонился с ним и в ходе разговора, Миша опять начал просить его и говорить, что желает купить для личного потребления «марихуану» в количестве 2 спичечных коробков. Миша просил его помочь приобрести 2 коробка с марихуаной, для личного потребления. После неоднократных просьб Миши, он решил помочь тому. 

После разговора с Мишей, он по «Вацап» позвонил ФИО3, у которого спросил, есть ли у того марихуана на продажу. Арсен ответил, что него имеется «марихуана», но только для его личного потребления. Тогда он попросил Арсена продать ему 2 спичечных коробка с «марихуаной», при этом не говорил Арсену о том, что «мариухану» хочет приобрести для своего знакомого ФИО40. После его просьб, Арсен согласился продать ему 2 спичечных коробка с марихуаной, сказав, что подготовит для него 2 коробка с марихуаной, то есть по 2000 рублей за 1 коробок с марихуаной. После разговора с ФИО3, он созвонился с Мишей и сообщил, что 2 спичечных коробка с марихуаной будут стоить 5000 рублей, так как 1000 рублей, хотел оставить себе, при этом ни Арсен, ни ФИО41 об этом ничего не знали. Миша согласился, и они договорились встретиться, как и в прошлый раз в 

<

адрес>.

17.01.2023 года, примерно в 16 часов 30 минут, он встретился с ФИО43 в 

<

адрес>, и попросил проехать за «марихуаной», так как ФИО3 в ходе общения по «Вацап» сказал ему, что 2 коробка с марихуаной передаст ему возле дома своих родственников по ФИО42 недалеко от заброшенных гаражей совхоза. Затем приехав с ФИО44 к указанному месту, взяв у ФИО46 деньги в сумме 5000 рублей, вышел из салона автомобиля и направился к дому №1, где он передал Арсену 4000 рублей, а Арсен передал ему 2 спичечных коробка заполненные «марихуаной», которые в последующем в салоне автомашины передал ФИО45. При этом 1000 рублей оставил у себя, ничего об этом не сказав ни Арсену, ни ФИО47 

У него никакой договоренности с ФИО3 о совместной реализации «марихуаны», поиске клиентов среди ее потребителей, налаживании каналов поставки «марихуаны» не было. Он после неоднократных просьб Миши оказал тому помощь в приобретении «марихуаны» (т. 3 л.д. 100-105, л.д. 169-180).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 подтверждается также. 

Протоколом личного досмотра лица, выступающего в качестве условного покупателя, осмотра, ксерокопирования и передачи денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 17.01.2023 года, из которого видно, что перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, произведен личный досмотр условного покупателя под псевдонимом «Миша», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. 

Также произведен осмотр денежных средств, в сумме в сумме 5000 рублей, складывающиеся из следующих купюр – 2 купюры достоинством по 2000 рублей, за сериями и номерами: №, №, 2 купюры достоинством в 500 рублей, за сериями и номерами: №, №, которые предварительно отксерокопированы и вручены условному покупателю под псевдонимом «Миша» (т.1 л.д. 219, 220).

Актом осмотра транспортного средства от 17.01.2023г., из которого следует, что осмотрен автомобиль марки «Шкода», находящегося в пользовании условного покупателя «Миша», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому в ходе осмотра автомобиля условного покупателя под псевдонимом «Миша», каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и денежных средств, не обнаружено (т.1 л.д. 221-222).

Актом вручения специальной скрытой аудио-видео записывающей аппаратуры от 17.01.2023г., из которого видно, что условному покупателю под псевдонимом «Миша» вручена специальная аудио-видео записывающая аппаратура, предназначенная для записи возможных происходящих действий и содержания возможной беседы между условным покупателем и лицом по имени «ФИО6», осуществляющим противоправную деятельность, то есть для использования в ходе оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств (т.1 л.д. 223).

Актом №с проведения ОРМ «Оперативное наблюдение» от 17.01.2023 года, из которого видно, что 17.01.2023 года, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Дербентскому району Свидетель №7 и Свидетель №8 негласно проводилось ОРМ «Проверочная закупка» с выездом в 

<

адрес>, на автомашине марки ЛАДА «Веста». Наблюдение начато в 15 часов 35 минут, с момента выезда условного покупателя под псевдонимом «Миша» на автомашине марки «Шкода» от здания ОМВД России по Дербентскому району в направлении 

<

адрес>. Выехав из 

<

адрес> следом за автомашиной условного покупателя на ФАД «Кавказ», который в пути следования из автомашины не выходил и доехав до поворота ведущий в 

<

адрес>, условный покупатель под псевдонимом «Миша» заехав в указанное село, в 16 часов 30 минут остановил автомобиль по 

<

адрес>, возле здания школы, в которую сел на переднее пассажирское сиденье мужчина по имени ФИО6-(Свидетель №1). Далее автомобиль условного покупателя развернулся, и не доезжая до железнодорожного переезда завернули на 

<

адрес> покупатель вместе с неустановленным лицом по имени ФИО6 на автомобиле проехав немного по 

<

адрес>, свернула на ул. М. ФИО31 и проехав автомашина условного покупателя остановилась рядом одних из домов в конце улицы 

<

адрес>, где примерно в 16 часов 35 минут условный покупатель под псевдонимом «Миша» передал мужчине по имени ФИО6 деньги в сумме 5000 рублей. После чего с передней пассажирской двери, вышел ФИО6 и прошел по 

<

адрес> в сторону одного из домов, где встретился и поздоровался с мужчиной своего же возраста, которые зашли за угол дома. Затем через 2 минуты, вышел обратно из-за дома ФИО6 в руках у которого уже находился небольшой черный полиэтиленовый пакет, который подошел обратно к автомобилю условного покупателя и сел на переднее пассажирское сиденье, где в 16 часов 45 минут передал условному покупателю небольшой предмет, а сам черный полиэтиленовый пакет выбросил через окно автомобиля на улицу, предположительно в котором тот принес наркотическое средство. После чего через пару минут объект наблюдения, то есть автомашина с условным покупателем и с ФИО6 объехали дом с нижней стороны и обратно выехали на 

<

адрес> определенное расстояние от дома, машина условного покупателя остановилась, из которой вышел ФИО6, который ушел вниз по улице. Далее, условный покупатель на автомобиле выехал из 

<

адрес> на ФАД «Кавказ» и направился к зданию ОМВД России по Дербентскому району, где в 17 часов 25 минут наблюдение было окончено (т.1 л.д. 224-225).

Протоколом добровольной выдачи от 17.01.2023 года, из которого видно, что условный покупатель под псевдонимом «Миша» добровольно выдал сотрудникам полиции 2 спичечных коробка с веществом растительного происхождения, темно-зеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство – марихуана, которое он приобрел 17.01.2023г. за 5000 рублей в 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени ФИО6-(Свидетель №1)(т.1 л.д. 226).

Актом №с проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств от 17.01.2023 года, из которого видно, что сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Дербентскому району Свидетель №7 и Свидетель №8 17.01.2023 года проведено ОРМ «Проверочная закупка» с выездом в 

<

адрес>, где примерно в 16 часов 45 минут, мужчина по имени ФИО6-(Свидетель №1) передал за 5000 рублей условному покупателю под псевдонимом «Миша» 2 спичечных коробка с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на наркотическое средство-«марихуана» (т.1 л.д. 228).

Актом возврата специального технического средства от 23.10.2022 года, из которого видно, что условный покупатель под псевдонимом «Миша» после проведения ОРМ «Проверочная покупка» выдал сотруднику полиции ранее врученную ему специальную аудио-видео записывающую аппаратуру, с записями происходящих действий, содержащие сведения о беседе между условным покупателем и лицом по имени «ФИО6» (т.1 л.д. 227).

Справкой-анализом по результатам проведения оперативно-технических мероприятий в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств на 

<

адрес> 17.01.2023г. (т.1 л.д. 176).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 23.03.2023 года и фототаблицы к нему, из которого видно, что произведен осмотр: справка – анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-20» от 17.01.2023 (стенограмма); CD-R диск за рег № проведенных ОРМ «НВ-НВД-НАЗ-20» в отношении ФИО10 - видеоматериалы съемок день закупок 17.01.2023.

1) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-20» от 17.01.2023г. (стенограмма) с участием Свидетель №1 обозначенного условно как «А» и условного покупателя под псевдонимом «Миша» условно обозначенного как «М». Справка-анализ представлена на одном листе формата «А-4», в виде печатного текста. Из содержания диалога между указанными лицами усматривается, что при встрече 17.01.2023 Свидетель №1 передает условному покупателю под псевдонимом «Миша» 2 спичечных коробка (марихуана). 

Содержание стенограммы следующего характера: 

17.01.2023г. 

Объекты:

«А» неустановленное лицо «ФИО6» 

«М» условный покупатель «ФИО48 

Место действия; 

<

адрес>.

Далее фрагмент диалога;

М.- Нам куда поехать?

А. - Останови вот здесь.

М.- По- моему, газ закончился, из-за этого сигналит.

Далее «М» передает денежные средства «А» где «А» пересчитывает денежные средства и выходит с машины. 

М.- Мне развернутся?

А.- Нет, нет, оттуда тоже можно ехать.

16 часов 45 минут

А.- Чуть отъедь.

Далее «А» развертывает черный полиэтиленовый пакет и достает оттуда два спичечных коробка.

А.- Другие не остались, этот тоже хороший, брат, посмотри сам.

М.- Дай посмотрю.

Далее «А» передает «М», два спичечных коробка.

А.- ….(невнятно), меня только ….(невнятно).

Контроль завершен.

Документ подписан оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дербентскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 13.03.2023г.

2) Объектом осмотра является белый бумажный конверт размерами сторон 150х135 мм, опечатанный печатью № ОМВД России по Дербентскому району, на лицевой стороне которого имеется пояснительная рукописная запись, исполненная чернилами синего цвета следующего содержания: «Рег №с о/у ОУР Свидетель №7 В данном конверте находится CD-R диск за рег № проведенных ОРМ «НВ-НВД-НАЗ-20» в отношении Свидетель №1 Видеоматериалы съемок день закупок (23.10.2022 и 17.01.2023)». В ходе осмотра конверт вскрыт, содержащийся в нем CD-диск помещен в дисковод используемого в ходе осмотра ноутбука фирмы «НР», для просмотра имеющейся на нем информации. По открытию дисковода, на осматриваемом диске имеются три медиафайла. 

При открытии медиафайла с нумерацией 17.01.2023 16 20, установлена видеозапись длительностью 30 секунд, на которой зафиксирован момент встречи Свидетель №1 с условным покупателем под псевдонимом «Миша» в салоне автомобиля, в ходе которой условный покупатель передает Свидетель №1 денежные средства в нескольких купюрах, после чего тот выходит из салона автомобиля.

При открытии медиафайла с нумерацией 17.01.2023 16 45, установлена видеозапись длительностью 37 секунд, на которой зафиксирован посадки Свидетель №1, у которого в руках имеется черный полимерный пакет, на переднее пассажирское сиденье в салон автомобиля условного покупателя «Миша». После этого Свидетель №1, находясь в салоне автомобиля, вынув из черного полимерного пакета два спичечных коробка с веществом растительного происхождения, и там же передает их условному покупателю.

По завершению осмотра CD-R диск помещен в тот же бумажный конверт и опечатан печатью «Для пакетов» СО ОМВД России по Дербентскому району (т.2 л.д. 97-100, 101-103).

Справка – анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 08.03.2023 (стенограмма диалога между Свидетель №1 и ФИО3) в служебном кабинете ОУР ОМВД России по Дербентскому району (т.2 л.д. 168).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28.03.2023 года и фототаблицы к нему, из которого видно, что произведен осмотр: справка – анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 08.03.2023 (стенограмма диалога между Свидетель №1 и ФИО3) в служебном кабинете ОУР ОМВД России по Дербентскому району.

Содержание стенограммы следующего характера: 

08.03.2023г. 

Объекты: 

«А» Свидетель №1.

«М» ФИО3.

Место действия: 

<

адрес>, служебный кабинет ОУР ОМВД России по Дербентскому району.

Далее фрагмент диалога:

«А» - Чем занимаешься, у меня спросили. Я сказал - стройками. Чем может бедный человек работать? На стройках, да. Они мне всё показали. Ты извини, Арсен, меня. Я уже ничего не смог отрицать. Клянусь, Арсен, не мог отрицать. 

«М»- (невнятно). Я им сказал, не знаю... (невнятно). Они мне предъявили те два, которые я тебе передавал и эти два зафиксированы у них. За эти два минимум шесть лет, наверное, я получу. Я сказал, что я во дворе куст посадил.

Контроль завершен.

Документ подписан оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дербентскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 28.03.2023г. (т.2 л.д. 169-171, 172).

Из заключения судебной химической экспертизы за № от 25.01.2023 года усматривается, что представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета (в 2-х спичечных коробках) добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Миша» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 17.01.2023 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 11,5 грамм (т.2 л.д. 3-4).

Из заключения судебной химической экспертизы за № от 28.03.2023 года, усматривается, что представленные на исследование наркотические средства: 

1. каннабис (марихуана) в 1 спичечном коробке, сухой массой 3,46 грамм; каннабис (марихуана) в 1 спичечном коробке, сухой массой 3,65 грамм; каннабис (марихуана) в 18 спичечных коробках, общей сухой массой 50,31 грамм; каннабис (марихуана) в черном в полимерном пакете сухой массой 307,38 грамм, а всего общей постоянной (сухой) массой 364,8 грамм, обнаруженные и изъятые 08.03.2023г. в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

2. каннабис (марихуана) сухой массой 6,95 грамм добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Миша» 23.10.2022 года 

3. каннабис (марихуана) сухой массой 11,5 грамм добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Миша» 17.01.2023 года

- однородны по качественному составу основных каннабиноидов.

Определение однородности по количественному содержанию основных каннабиноидов и по качественному и количественному элементному составу минеральной (зольной) части представленных объектов, не представляется возможным (т.3 л.д.22-25).

Протоколом об изъятии от 08.03.2023г., из которого видно, что у ФИО3 изъяты на ватные тампоны смывы с рук, смывы с полости рта и срезы ногтей с пальцев рук, отдельно упакованные в бумажный конверт и опечатано печатью № ОМВД России по Дербентскому району (т.1 л.д. 101).

Из заключения судебной химической экспертизы за № от 20.03.2023 года, усматривается, что на ногтевых срезах изъятых у ФИО3 обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах (т.2 л.д. 56-57).

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2023г. и фототаблица к нему, из которого видно, что осмотрены - (2 спичечных коробка с наркотическим средством - каннабис «марихуана», массой соответственно 6,09 грамм и 5,41 грамм (всего 11,5 гр.) добровольно выданные 17.01.2023г. условным покупателем под псевдонимом «Миша» в 1 опечатанном бумажном конверте; наркотическое средство - марихуана, общей массой – 307,38 грамм, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в доме ФИО3 в 1 опечатанном полиэтиленовом пакете; 2 спичечных коробка с наркотическим средством - марихуана, постоянной (сухой) массой соответственно 3,46 грамм и 3,65 грамм (всего 7,11 гр.) обнаруженных и изъятых в ходе обыска в доме ФИО3 в 1 опечатанном полиэтиленовом пакете; 18 спичечных коробков с наркотическим средством - каннабис «марихуана», постоянной (сухой) массой 50,31грамм, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в доме ФИО3 в 1 опечатанном полиэтиленовом пакете; деньги в сумме 2650 рублей в 1 опечатанном бумажном конверте; ватные тампоны со смывами с рук, смывами с полости рта, срезами ногтей ФИО3 в 1 опечатанном бумажном конверте) (т.3 л.д. 45-53).

Протоколом обследования помещения, задний, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов от 08.03.2023г. и фототаблицы к нему, из которого видно, что в ходе обследования помещении дома Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате в раздвижном ящике прикроватной тумбочки обнаружены и изъяты 2 денежные купюры достоинством каждая по 500 рублей, при этом одна из указанных денежных купюр достоинством в 500 (пятьсот) рублей, серии и номером: ЭЕ 1141962. 

При сопоставлении серии и номеров вышеуказанной денежной купюры достоинством в 500 рублей, серии и номером: ЭЕ 1141962, установлено, что совпадает с серией и номером аналогичной денежной купюры достоинством в 500 рублей серии и номером: ЭЕ 1141962 из денежных средств, выданных 17.01.2023 года условному покупателю под псевдонимом «Миша», согласно протоколу личного досмотра лица, выступающего в качестве условного покупателя, осмотра, ксерокопирования и передачи денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 17.01.2023 года.

Также, в ходе обследования помещения спальной комнаты в доме Свидетель №1 обнаружен и изъят принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон марки «Самсунг-J2», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером № (т.3 л.д. 87-94).

Протоколом осмотра предметов от 27.03.2023г. и фототаблицы к нему, из которого видно, что осмотрен мобильный телефон «Айфон-11» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, принадлежащим ФИО3, с которого можно осуществлять Аудиозвонки и Видеозвонки посредством месенджера «WhatsAp” защищенный сквозным шифрованием (т.2 л.д. 138-145).

Протоколом осмотра предметов от 27.03.2023г. и фототаблицы к нему, из которого видно, что осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг-J2» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №, принадлежащим Свидетель №1, упакованный в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого связана ниткой белого цвета. К свободным концам нитки приклеена бумажная бирка, на которой проставлен оттиск круглой мастичной печати: «№» ОМВД России по 

<

адрес> и красителем синего цвета проставлены 4 подписи без расшифровки. На лицевой стороне бумажной бирки красителем синего цвета исполнена пояснительная запись: «В данном черном полиэтиленовом пакете упакована и опечатана печатью № ОМВД России по Дербентскому району мобильный телефон марки «Самсунг-J2» черной обшивкой и розовыми краями, а/н №, изъятый у гр. Свидетель №1 Целостность пакета не нарушена. В ходе осмотра упаковка вскрыта, из которого извлечен мобильный телефон модели «SAMSUNG-J2” с черной обшивкой и розовыми краями. На экране имеется заклеенная пленка, предохраняющий экран от повреждений при падении. Телефон находится в выключенном состоянии. 

При нажатии кнопки с правого края на корпусе телефона, телефон включился, находится в исправном рабочем состоянии. На экране появились папки с приложениями: «телефон», «контакты», «WhatsAp”, «игры» и другие. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №, с которого можно осуществлять Аудиозвонки и Видеозвонки посредством месенджера «WhatsAp” защищенный сквозным шифрованием.

Имей-код №1 телефона: №, Имей-код №2 телефона: №. Серийный номер телефона: №.

В папке «Контакты» под именем «Уци» отображен абонентский номер № (принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО3). Входящие и исходящие телефонные звонки с абонентского номера № на абонентский номер № отсутствуют. Сохранены лишь телефонные звонки за 07,08 и 09.03.2023 года, остальные сведения не сохранены, так как установленной программой телефона сведения о входящих и исходящих звонках сохраняется за последние 3 суток.

В папке «WhatsAp” под именем «Уци» с номером № при нажатии «Аудиозвонок» отображается сохраненное фото ФИО3

По завершению осмотра, указанный мобильный телефон упакован в тот же черный полиэтиленовый пакет и опечатан печатью: «Для документов» СО ОМВД России по Дербентскому району (т. л.д. 141-152).

Из справки о результатах химико-токсологических исследований Свидетель №1 от 13.03.2023 года, следует, что при химико-токсологических исследованиях в моче Свидетель №1 обнаружены – «Каннабиноиды» (т.3 л.д. 96).

Протоколом проверки показаний на месте от 24.03.2023 года и фототаблицы к нему, из которого видно, что обвиняемый Свидетель №1 с выходом на место указал на 

<

адрес> напротив заброшенных гаражей совхоза в 

<

адрес>, где 17.01.2023 года в автомашине передал условному покупателю под псевдонимом «Миша» приобретенные у ФИО3 2 спичечных коробка с «марихуаной» (т.3 л.д. 114-118, 119-121).

Протоколом проверки показаний на месте от 25.03.2023 года и фототаблицы к нему, из которого видно, что ФИО3 указал на место на 

<

адрес> напротив заброшенных гаражей совхоза в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ продал Свидетель №1 за 4000 рублей 2 спичечных коробка с «марихуаной» (т.2 л.д. 126-132).

Вещественными доказательствами: 2 спичечных коробка с наркотическим средством - каннабис «марихуана», массой соответственно 6,09 грамм и 5,41 грамм (всего 11,5 гр.) добровольно выданные 17.01.2023г. условным покупателем под псевдонимом «Миша» в 1 опечатанном бумажном конверте; деньги в сумме 2650 рублей в 1 опечатанном бумажном конверте; ватные тампоны со смывами с рук, смывами с полости рта, срезами ногтей ФИО3 в 1 опечатанном бумажном конверте (т.3 л.д.54-57). (справка – анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 08.03.2023 (стенограмма диалога между Свидетель №1 и ФИО3) в служебном кабинете ОУР ОМВД России по 

<

адрес>) (т.2 л.д. 173).

Анализируя представленные сторонами и исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершенных преступлениях. 

Суд, делая вывод о виновности подсудимого ФИО3, учитывая его признательные показания в совершении преступлений, объективно оценивает показания свидетелей обвинения Свидетель №7, ФИО12, ФИО19, Свидетель №9, ФИО16, Свидетель №4, Свидетель №5 Свидетель №8 данные ими в ходе судебного следствия, так и свидетелей: Свидетель №2, под псевдонимом «Миша», под псевдонимом «Камал», Свидетель №6 и обвиняемого Свидетель №1 данные ими в ходе предварительного следствия и исследованные судом в соответствии с требованиями УПК РФ, приходит к выводу об их правдивости и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются материалами и обстоятельствами дела. Суд учитывает, что все указанные лица, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий. Причин для оговора свидетелями подсудимого ФИО3, в ходе судебного заседания не установлено, доказательств иного суду не представлено. 

Заключения экспертов, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку экспертные исследования проведены экспертами соответствующей специальности и квалификации, заключения мотивированы, основаны на детальном исследовании объектов, выводы экспертов полностью соответствуют объективным данным, установленным в ходе проведенных исследований. Вид и размер наркотического средства, обнаруженного и изъятого в ходе производства по делу, достоверно установлен на основании указанных заключений. 

Оценив в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ исследованные в судебном заседании доказательства, суд полагает, что при получении всех вышеизложенных показаний свидетелей, протоколов следственных действий, заключений экспертов и других материалов, а также закреплении их в качестве доказательств по данному уголовному делу требования уголовно-процессуального закона нарушены не были, а потому все вышеизложенные доказательства, подтверждающие вину ФИО3 в полном объеме предъявленного ему обвинения, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, а в их совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказа-тельства. 

Все указанные в деле оперативные мероприятия проведены сотруд-никами правоохранительных органов в соответствии с действующим зако-нодательством, Законами Российской Федерации "О полиции", "Об оперативно - розыскной деятельности", процессуальные документы также состав-лены в установленном законом порядке, оснований признания их недопустимыми доказательствами у суда не имеется. 

Нарушений ст. 89 УПК РФ при использовании в качестве доказательств вины подсудимого ФИО3 материалов ОРМ проверочная закупка наркотического средства, не допущено. В материалах уголовного дела не содержится и судом не установлено данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения. 

В соответствие с Федеральным законом от 12.08.1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" сотрудники правоохранительных орга-нов имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить закупки, в том числе и для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопро-изводства, и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

Данных, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного расследования были созданы условия, ограничивающие права подсудимого на защиту, не имеется. 

Суд оценивает все доказательства как относимые и допустимые, поскольку указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются достоверными, в своей совокупности достаточными, что дает основания считать виновность подсудимого ФИО3 в деяниях, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной. Оснований не доверять вышеизложенным доказательствам у суда не имеется. 

Судом установлено, что в конце сентября 2022 года примерно в 12 часов в находясь в лесном массиве, распложенном на западной окраине 

<

адрес>, среди кустарниковых зарослей, обнаружив 1 куст дикорастущей конопли, с которого сорвал листья, и принёс к себе домой по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел, и с указанного времени по 20 час. 25 мин. 08.03.2023, умышлено, незаконно хранил, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 364,8 грамм, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе производства обыска 08.03.2023 в период времени с 20 час. 25 мин. по 19 час. 30 мин. 

Обыск по месту жительства ФИО3 был проведен в соответствие с требованиями УПК РФ, оснований для признания результатов обыска недопустимыми доказательствами, не имеется. Кроме того, законность и результаты производства обыска не оспариваются и самим подсудимым ФИО3 

Согласно заключению эксперта, N 124 от 09.03.2023, представленные на экспертизу вещества, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 364,8 грамм. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса наркотического средства - каннабис (марихуана) свыше 364,8 грамм является крупным размером, что обуславливает наличие в действиях ФИО3 соответствующего квалифицирующего признака преступления. 

Как установлено судом, в рассматриваемом случае подсудимый действовал с прямым умыслом, при отсутствии цели сбыта наркотического средства. Он осознавал общественную опасность совершаемого им действия по незаконному приобретению и хранению у себя дома наркотического средства и продолжил его хранить вплоть до изъятия. 

Судом также установлено, что ФИО3 23 октября 2022 года, примерно в 13 часов, по просьбе своего односельчанина, другого лица, находясь на 

<

адрес>, сбыл последнему, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей наркотическое средство в значительном размере - каннабис (марихуану) массой 6,95 грамм. 

Об умысле на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере свидетельствует, в том числе, передача ФИО3 наркотического средства другому лицу в удобной для выполнения таких действий расфасовке, а также наличие предварительной договоренности о сбыте наркотического средства с ним. 

Согласно заключению эксперта № от 18.11.2022г. вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой 6,95 грамм, является наркотическим средством. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002, масса наркотического средства - каннабис (марихуана) свыше 6 граммов является значительным размером, что обуславливает наличие в действиях ФИО3 соответствующего квалифицирующего признака преступления. 

Судом также установлено, что ФИО3 17 января 2023 года, примерно в 16 часов 35 минут, по просьбе своего односельчанина другого лица, находясь на 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, сбыл последнему, за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей наркотическое средство в значительном размере - каннабис (марихуану) массой 11,5 грамма, в двух спичечных коробках. 

Об умысле на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере свидетельствует, в том числе, передача ФИО3 наркотического средства другому лицу в удобной для выполнения таких действий расфасовке, а также наличие предварительной договоренности о сбыте наркотического средства с ним. 

Согласно заключению эксперта № от 25.01.2023 вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой 11,5 грамма, является наркотическим средством. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002, масса наркотического средства - каннабис (марихуана) свыше 6 граммов является значительным размером, что обуславливает наличие в действиях ФИО3 соответствующего квалифицирующего признака преступления. 

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия допущено не было, все доказательства, положенные в основу обвинения являются относимыми и допустимыми, согласуются между собой и достоверно уличают подсудимого в содеянном. 

В судебном заседании сторонам была обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены в установленном порядке. 

Оценив согласующиеся между собой доказательства по делу в их совокупности, и считая их достаточными, суд находит виновность ФИО3 полностью доказанной и квалифицирует его действия: по первому эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, по второму эпизоду по п. "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и по третьему эпизоду по п. "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО3 признается вменяемым во время совершения преступлений и подлежащим уголовной ответственности за их совершение.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость, нет. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО3, либо его оправдания, не имеется. 

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ, и с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие по делу обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО3 данных, судом установлено, что он совершил одно тяжкое преступление и две особо тяжких преступлений, направленные против здоровья населения, не судим; к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учете у врача - психиатра и у врача - нарколога не состоит, является инвалидом третьей группы, супруга также является инвалидом третьей группы, у матери так же имеется хроническое заболевание, сахарный диабет второго типа. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у виновного двоих малолетних детей; на основании п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый сразу же давал подробные показания по обстоятельствам дела, выполнял активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступлений, что подтверждается исследованными материалами дела. В связи с изложенным, при назначении наказания подсудимому, по каждому из преступлений, подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Так же в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, с учетом имеющихся хронических заболеваний, третью группу инвалидности, а так же состояние здоровья его близких родственников, супруги, являющейся инвалидом 3-ей группы, матери, страдающей различными заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО3 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Фактические обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым, степень их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, не позволяют суду применить правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкие. 

Учитывая вышеизложенное, конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО3 за каждое из совершенных преступлений, наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, его личность, состав семьи, в частности состояние его здоровья, поведение после совершения преступлений, отрицательное отношение к содеянному, полное признание вины и раскаяние в содеянном, вид наркотического средства по каждому преступлению, суд приходит к выводу о наличии по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, суд считает необходимым применить по каждому преступ-лению положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает в виду приведенных выше доводов о тяжести и опасности совершенных преступлений, полагая, что цели уголовного наказания в данном случае могут быть достигнуты только в условиях изоляции подсудимого от общества. 

С учетом личности подсудимого ФИО3, его имущественного положения, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление ФИО3 без назначения ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательно ФИО3 суд назначает наказание по совокупности совершенных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. "б" ч. 3 ст. 228.1 и п. "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения.

Подсудимый ФИО3 09.03.2023г. был задержан в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, а 10.03.2023 г. в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время задержания ФИО3 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ, а также время его содержания под стражей с 09.03.2023г., до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день, за день отбывания наказания в исправительной строго режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек по делу не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307 и 309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО11 Магомедгаджиевича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, п. «б» ч.3 ст.228.1 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

по п. "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по п. "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО3, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свобо-ды время содержания ФИО3 под стражей с 09.03.2023 г., до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказа-тельства по делу: наркотическое средство - каннабис «марихуана» массой 6,95 грамм в 1 спичечном коробке, добровольно выданное 23.10.2023г. условным покупателем под псевдонимом «Миша»; наркотическое средство - каннабис «марихуана» в 2 спичечных коробках с массой соответственно 6,09 грамм и 5,41 грамм (всего 11,5 гр.), добровольно выданные 17.01.2023г. условным покупателем под псевдонимом «Миша» в 1 опечатанном бумажном конверте; наркотическое средство - марихуана, общей массой – 307,38 грамм, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в доме ФИО3 в 1 опечатанном полиэтиленовом пакете; 2 спичечных коробка с наркотическим средством - марихуана, постоянной (сухой) массой соответственно 3,46 грамм и 3,65 грамм (всего 7,11 гр.), обнаруженных и изъятых в ходе обыска в доме ФИО3 в 1 опечатанном полиэтиленовом пакете; 18 спичечных коробков с наркотическим средством – каннабис «марихуана», постоянной (сухой) массой 50,31 грамм, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в доме ФИО3 в 1 опечатанном полиэтиленовом пакете; ватные тампоны со смывами с рук, смывами с полости рта, срезами ногтей ФИО3 в 1 опечатанном бумажном конверте, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Дербентского районного суда РД, вернуть в ОМВД России по Дербентскому району, для уничтожения.

1 купюра с достоинством 500 рублей серии №, находящаяся в камере хранения вещественных доказательств Дербентского районного суда РД, вернуть в ОМВД России по Дербентскому району, для передачи по принадлежности в ОУР ОМВД России по Дербентскому району. 

Деньги в сумме 2150 рублей со следующими купюрами: 1 купюра достоинством 2 000 рублей серии №, 1 купюра достоинством 100 рублей серии № и 1 купюра достоинством 50 рублей серии №; в 1 опечатанном бумажном конверте, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Дербентского районного суда РД, вернуть родственникам осужденного ФИО2 

Мобильный телефон марки «Айфон-11», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО3, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району, вернуть родственникам осужденного ФИО3 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатай-ствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляци-онной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья М.Р. Сурхаев 

Приговор отпечатан судьей в совещательной комнате.